
 

 

 

DECRETO N° 94/2024 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a substituição de 

membros do Conselho de acompanhamento e 

controle social do fundo de manutenção e 

desenvolvimento da Educação Básica e 

valorização dos profissionais da Educação – 

Conselho FUNDEB, no quadriênio 2023-2026. 

 

 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito Municipal de         Mirador, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

 

DECRETA: 
 

Artigo 1º Ficam substituídos as pessoas abaixo relacionadas para fazerem parte do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, desta municipalidade, 

conforme estabelece a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, a qual regulamenta a 

matéria, sendo a substituição: 

 

 

I) Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 
Suplente: Nomear a Sra. Gleice Pereira da Silva substituindo a Sra. Claudiana Cordeiro 
dos Santos. 
 
 
II) Representantes dos professores da educação básica pública do Município: 

 

Titular: Nomear a Sra. Edivania da Silva Ferreira Carvalho substituindo o Sr. Heitor 

Henrique Pestana Rozzini. 

 

 

III) Representantes dos diretores das escolas de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental pertencentes a Rede Municipal: 

 
Suplente: Nomear a Sra. Maria Ister Dutra Sandovetti de Souza substituindo a Sra. 
Tânia Maria Gomes Basílio. 
 



 

 

 
 
IV) Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas 
públicas do Município: 

Titular: Nomear a Sra. Claudiana Cordeiro dos Santos substituindo a Sra. Viviane 

Cristina Marques. 

Suplente: Nomear a Sra. Juliana Leite Oliveira Gama substituindo a Sra. Ângela Maria 

Raitz. 

 

V) Representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do 

Município: 

Titular: Nomear a Sra. Lizandra Naiara Pires de Souza substituindo a Sra. Judyth 

Shayenne Lopes de Freitas. 

Suplente: Nomear a Sra. Lorena Alves Trindade substituindo a Sra. Lucimara Alves 

dos Santos. 

VI) Presidente e vice-presidente fo FUNDEB: 

Vice-presidente: nomear a sra. Claudiana Cordeiro dos Santos substituindo o Sr. 

Heitor Henrique Pestana Rozzini. 

 
Ficando conforme segue abaixo: 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

Marina Hernandes da Silva Aguiar CPF: 060.306.819-74 TITULAR 

Gleice Pereira da Silva CPF: 049.379.359.33 SUPLENTE 

Carla Ramos Canaver CPF: 058.237.449-94 TITULAR 

Antonio Felix dos Santos CPF: 809.287.309-72 SUPLENTE 

Representantes dos professores da educação básica pública do 
Município 

Edivania da Silva Ferreira Carvalho CPF: 011.884.879.81 TITULAR 
Maria Aparecida de Oliveira Rosa CPF: 856.229.079-34 SUPLENTE 

Representantes dos diretores das escolas de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental pertencentes a Rede Municipal 

Fabiana Teixeira CPF: 067.892.989.08 TITULAR 
Maria Ister Dutra Sandovetti de Souza CPF: 782.524.669.15 SUPLENTE 

Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas 
públicas do Município 

Claudiana Cordeiro dos Santos CPF: 071.976.979-56 TITULAR 

Juliana Leite Oliveira Gama CPF: 067.415.549.12 SUPLENTE 



   

 

Presidente do Conselho do FUNDEB 

Nome CPF 

Fabiana Teixeira 067.892.989.08 

Vice-presidente do Conselho do FUNDEB 

Nome CPF 

Claudiana Cordeiro dos Santos 071.976.979-56 

 
 

Artigo 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

 

FABIANO  MARCOS  DA  SILVA  TRAVAIN 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 


